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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na tvorbu plánu krizové připravenosti prvku kritické

infrastruktury. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy, legislativa týkající se problematiky, popisuje kritickou

infrastrukturu a metodiku tvorby plánu krizové připravenosti. Poslední kapitola této části

se zabývá popisem nouzových sluţeb. V praktické části se nachází popis ORP Lipník nad

Bečvou a poţární stanice města Lipník nad Bečvou. Následně jsou analyzována rizika,

která mohou stanici ohrozit. V poslední části je navrhnut plán krizové připravenosti prvku

kritické infrastruktury.

Klíčová slova: Kritická infrastruktura, Plán krizové připravenosti, Nouzové sluţby, Poţární

stanice

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the creation of a crisis preparedness plan for an element of

critical infrastructure. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part defines the basic concepts, legislation related to the issue, describes the

critical infrastructure and methodology for creating a crisis preparedness plan. The last

chapter of this section deals with the description of emergency services. In the practical

part there is a description of the ORP Lipník nad Bečvou and the fire station of the town

Lipník nad Bečvou. Subsequently, the risks that may endanger the station are analyzed. In

the last part, a crisis preparedness plan of the critical infrastructure element is proposed.

Keywords:Critical infrastructure, Crisis preparedness plan, Emergeny services, Fire station
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ÚVOD

Při dnešním konzumním stylu ţivota se lidé setkávají s nepříznivými situacemi, kterým

musí čelit. Tyto situace mohou být zaviněné činností člověka, tak i nepříznivými

přírodními vlivy či mechanickou poruchou.

V dnešní době není nic jednoduššího neţ při poruše telefonu, notebooku ho dát opravit

nebo si koupit nový. Je zde otázka, jak nahradíme lidský ţivot, zdraví? Proto je důleţité

abychom aplikovali přístup tohoto stylu ţivota k ochraně vlastních ţivotů a zdraví.

Modernizovat nejen své osobní prostředky, ale také metody vedoucí k ochraně nás všech.

Vytvořit fungující systém, sloţený z odborníků, jejichţ cílem je prevence a limitace škod

na absolutní nezbytné minimum.

V moderní době je důleţité mít kaţdou technologii nejnovější, proto je třeba modernizovat

i postupy zvládající tyto negativní události. Mezi tyto postupy a nástroje patří také tvorba

krizových a havarijních plánů.

Díky novelizaci krizového zákona č. 240/2000 Sb., byla udělena povinnosti zpracovat plán

krizové připravenosti pro jednotlivé subjekty, zajišťující plnění opatření vyvozených

z krizového plánu kraje.

Tento plán je tvořen za účelem ochrany tohoto prvku a také pokládán za nástroj k zajištění

připravenosti na krizové situace, které by mohly ohrozit funkčnost daného prvku. Volba

prvku stanice HZS Lipník nad Bečvou byla zřejmá, protoţe sám v tomto ORP ţiji.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. V první části

této práce bylo zaměřeno především na pojmový a legislativní aparát. Přiblíţena

problematika kritické infrastruktury a metodika zpracování krizových plánů. Díky volbě

prvku v praktické části bylo potřeba zahrnout také samostatnou kapitolu nouzových sluţeb.

Praktická část této práce byla zaměřena na popis vybraného prvku stanice HZS Lipník nad

Bečvou, analýzu rizik a moţných ohroţení, navrţení opatření a naplnění hlavního cíle

práce, tedy vytvoření plánu krizové připravenosti prvku kritické infrastruktury. Pomocí

metodiky zpracováníbyl tento plán rozdělen na tři základní části.
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CÍL A METODIKA PRÁCE

Diplomová práce řeší problematiku plánu krizové připravenosti. Tato kapitola se zaměřuje

především na vytyčené cíle diplomové práce a na pouţité metody, kterými bylo dosaţeno

stanovených cílů.

Cíl práce

Cílem práce bylo vytvořit plán krizové připravenosti prvku kritické infrastruktury. Pro

naplněný cíle práce je potřeba zpracovat teoretické poznatky z problematiky a následně

uplatnit do praktické části diplomové práce při tvorbě plánu krizové připravenosti stanice

HZS Lipník nad Bečvou.Mezi dílčí cíle diplomové práce patří vymezení pojmů a právního

rámce dané problematiky, přiblíţení oblasti kritické infrastruktury, metodiky zpracování

plánů krizové připravenosti a oblasti nouzových sluţeb. Dále také představení zvoleného

prvku kritické infrastruktury a aplikace metod SWOT analýzy a KARS analýzy.

V neposlední řadě samotný návrh plánu krizové připravenosti na prvek kritické

infrastruktury.

Výzkumná otázka 1: Jaká rizika mohou ohrozit chod poţární stanice HZS Lipník nad

Bečvou?

Výzkumná otázka 2: Jaké opatření lze aplikovat k limitaci dopadů těchto rizik?

Metody práce

Ke zpracování teoretické práce byla pouţita rešeršní metoda, která zahrnuje vyhledání

informací vztahující se k dané problematice. Metoda pozorování je základem kaţdého

výzkumu, který má být systematický a má předem vytyčený cíl. U této metody se sledují

určité jevy a jejich zákonitosti. Výsledkem je popis skutečností a jejich

vysvětlení.Analýzaje proces myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu na jednotlivé

části. Jedná se o rozbor vztahů, faktů a vlastností částí z celku. Syntéza znamená spojení

poznatků získaných v analytické části v celek. Základní stavební kámen pro pochopení

vzájemné spojitosti jevů, vztahů a zákonitostí. SWOT analýza se řadí mezi základní

metody strategické analýzy, díky integrujícímu charakteru získaných, sjednocených a

vyhodnocených poznatků, ze kterých jsou generovány alternativy strategií dalšího rozvoje.

Zkoumá hlavní 4 parametry mezi které řadíme: silné stránky, slabé stránky, příleţitosti,

hrozby.KARS analýza neboli analýza souvztaţností byla vytvořena proto aby odpověděla

na otázku, kterým rizikům se věnovat prioritně a která řešit s časovým odkladem. Jedná se
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kvalitativní analytickou metodu. Je důleţité dodrţet harmonogram kroků, které vedou ke

jištění nebezpečnosti rizik. Tato analýza, jak je ze slovního pojmu souvztaţností patrné

hodnotí vztah vybraných rizik a jejich moţnost způsobit vznik rizik dalších.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA KRITICKÉ INFRASTRUKTURY

V následující kapitole budou vymezeny pojmy pro základní pochopení, legislativní rámec

problematiky a také historie a vývoj problematiky v posledních letech.

1.1 Vymezení pojmů

K vymezení základních pojmů k pochopení této práce bylo pouţito terminologického

slovníku zpracovaného MV ČR. (Terminologický slovník, 2016)

Kritická infrastruktura

„Prvek kritické infrastruktury (dále jen KI) nebo systém prvků kritické infrastruktury,

narušení, jehoţ funkce by mělo závaţný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení

základních ţivotních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu.“

Obranná infrastruktura

„Soubor objektů, staveb, pozemků a zařízení včetně nezbytných sluţeb, výrobních a

nevýrobních systémů potřebných k zajištění jejich provozu, bez ohledu na formu

vlastnictví a způsob vyuţití, jejichţ zničení, narušení nebo omezení jejich činnosti by za

stavu ohroţení státu nebo za válečného stavu ohrozilo plnění úkolů:

1. Ozbrojených sil České republiky při realizaci Plánu obrany ČR a operačních

plánů včetně mobilizačních opatření,

2. zpracovatelů při realizaci jejich dílčích plánů obrany a ostatních prvků

bezpečnostního systému ČR,

3. spojeneckých ozbrojených sil při realizaci jejich operačních plánů,

4. ochrany obyvatelstva.“

Kritická informační infrastruktura

„Prvek nebo systém prvků kritické infrastruktury v odvětví komunikační a informační

systémy v oblasti kybernetické bezpečnosti.“

Ochrana kritické infrastruktury

„Opatření zaměřená na sníţení rizika narušení funkce prvku kritické infrastruktury.“
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Prvek KI

„Stavba, zařízení, prostředek nebo veřejná infrastruktura, určené podle průřezových a

odvětvových kritérií; je-li prvek kritické infrastruktury součástí evropské kritické

infrastruktury, povaţuje se za prvek evropské kritické infrastruktury.“

Subjekt KI


[…]


fd63-11e5-a3af-005056827e52?page=uuid:7f4a6ba0-1541-11e6-9fc8-005056825209

https://www.czso.cz/csu/xm/so-orp-lipnik-nad-becvou

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 105

Human reliability analysis [online], 2020. Australia [cit. 2021-01-09]. Dostupné z:

https://www.nopsema.gov.au/resources/human-factors/human-reliability-analysis/

HZS Olomouckého kraje [online], 2021. [cit. 2021-4-27]. Dostupné z:

https://www.hzscr.cz/clanek/uzemni-odbor-prerov-544920.aspx
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PŘÍLOHA P 1: TABULKA ZÁKLADNÍ A MINIMÁLNÍ POČET

PŘÍSLUŠNÍKŮ VE SMĚNĚ

(Zdroj: SBÍRKA, 2013)

Typ stanice C1 C2 C3 P0 P1 P2 P3 P4

Počet

organizovaných

výjezdů

2 2 3 1 1 1 2 2

Základní početní

stav ve 3

směnách

39 45 60 9 15 24 33 39

Základní početní

stav v 1 směně
13 15 20 3 5 8 11 13

Minimální

početní stav
8 10 14 2 4 6 8 8

Funkční složení směny

Velící důstojník

směny
- - 1 - - - - -

Velitel čety 1 1 1 - - - 1 1

Velitel družstva 2 2 3 1 1 1 2 2

Hasič 2 3 4 - 1 2 2 3

Řidič, strojník 4 4 7 2 2 3 4 4

Hasič – technik

speciální služby
4 4 4 - 1 2 2 3

PŘÍLOHA P 2: PŘEDURČENOST K ZÁCHRANNÝM PRACÍM PŘI

SILNIČNÍCH DOPRAVNÍCH NEHODÁCH

Předurčenost k záchranným pracím při silničních dopravních nehodách

(1) „Podle rozsahu vybavení a speciálních záchranných prací se rozlišují

následující typy předurčenosti jednotek PO k záchranným pracím při silničních dopravních

nehodách (dále jen „záchranné práce“):

A - jednotka HZS kraje předurčená pro záchranné práce na dálnicích, rychlostních

silnicích I. třídy, rychlostních místních komunikacích a silnicích I. třídy pro

dálkovou a mezistátní dopravu určená MV-generálním ředitelstvím HZS ČR na

návrh HZS kraje,

- je vybavena rychlým zásahovým automobilem (dále jen „RZA“) nebo technickým

automobilem (dále je „TA“) minimálně hmotnostní třídy L nebo cisternovou

automobilovou stříkačkou (dále jen „CAS“) ve speciálním technickém provedení

minimálně hmotnostní třídy M,

- základní početní stav směny stanovený zvláštním právním předpisem
13)

je zvýšen

o dva příslušníky,

B - jednotka HZS kraje nebo jednotka SDH vybrané obce kategorie JPO II

předurčená pro záchranné práce na všech komunikacích určená MV-generálním

ředitelstvím HZS ČR na návrh HZS kraje,

- je vybavena RZA nebo TA minimálně hmotnostní třídy L,

C - jednotka HZS kraje předurčená pro záchranné práce na všech komunikacích nebo

jednotka SDH vybrané obce kategorie JPO II (výjimečně kategorie JPO III)

předurčená pro záchranné práce zpravidla na vybraných úsecích dálnic,

rychlostních silnic I. třídy, rychlostních místních komunikací a silnic I. třídy pro

dálkovou

a mezistátní dopravu určená územně příslušným HZS kraje,

- je vybavena CAS ve speciálním technickém provedení minimálně hmotnostní třídy

M,

D - jednotka SDH vybrané obce kategorie JPO II nebo JPO III předurčená pro

záchranné práce na silnicích II. a III. třídy a místních komunikacích,

- je vybavena vozidly CAS nebo DA, která mají ve výbavě alespoň sadu ručních

vyprošťovacích nástrojů,

E - jednotka HZS kraje vybavená automobilovým jeřábem s nosností výložníku do 20

tun a lanovým navijákem do 40 tun,

F - jednotka HZS kraje určená jako opěrný bod pro vyprošťování těžkých vozidel dle

čl. 2 odst. 10,

- je vybavena vyprošťovacím automobilem nebo automobilovým jeřábem s nosností

výložníku nad 20 tun.“(SBÍRKA, 2013)

PŘÍLOHA P 3: PŘEDURČENOST K ZÁSAHU NA NEBEZPEČNÉ

LÁTKY

Předurčenost k zásahu na nebezpečné látky

(1) Podle rozsahu vybavení a speciálních záchranných prací při haváriích

nebezpečných látek se stanoví následující typy předurčenosti jednotek PO k zásahu na

nebezpečné látky:

O- jednotka HZS kraje určená jako opěrný bod pro likvidaci havárií nebezpečných

látek dle čl. 2 odst. 4,

- zajišťuje pohotovost skupiny 3 specialistů na nebezpečné látky k výjezdu nad

rámec základního početního stavu směny příslušné stanice HZS kraje stanovené zvláštním

právním předpisem 13),

- maximální doba dojezdu jednotky typu „O“ z místa dislokace této jednotky na

předpokládané nejvzdálenější místo zásahu je 120 minut,

S - jednotka HZS kraje určená MV-generálním ředitelstvím HZS ČR na návrh HZS

kraje dislokovaná zpravidla v místech hlavních přepravních tras nebezpečných látek

tak, aby maximální doba dojezdu jednotky PO s typem předurčenosti „S“ z místa

dislokace této jednotky na předpokládané nejvzdálenější místo zásahu byla 40 minut,

Z - kaţdá jednotka HZS kraje nezařazená do typu předurčenosti „S“ nebo „O“ nebo

jednotka SDH vybrané obce kategorie JPO II určená územně příslušným HZS kraje.

(SBÍRKA, 2013)