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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,34)

Předložená diplomová práce je zaměřena na aktuální téma, které má praktické využití. Hlavní

i dílčí cíle práce byly vhodně zvoleny a na základě zvolených metod naplněny. Teoretická

a analyticko-empirická spolu s aplikační částí mají logickou provázanost. V práci můžeme

najít chyby formálního charakteru – příliš velké mezery mezi jednotlivými odstavci, kapitola

„cíl a metodika práce“ není zarovnána do bloku apod. Práce využívá dostatek literárních zdrojů

včetně zahraniční literatury. Použitá metoda SWOT mohla být nahrazena jinou metodou.

Student pracoval samostatně a pravidelně svou práci předkládal ke konzultacím.

Cíle práce byly naplněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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